В состав комиссии в основном во
шли откомандированные в Варшаву русские юристы. Большинство из них со
ставляли молодые, начинающие чиновники центральных русских органов. Ничем
не связанные с Царством Польским, не знающие традиций его правосудия, они
были, по мнению царских властей, хорошей гарантией соответствующей подго
товке реформы.

2(14) июля 1865 г. Комиссия получила утвержденную царем подробную ин
струкцию и 4(16) июля начала работу, которая проходила в трех отделениях:
уголовном, гражданском и в отделении судоустройства.

В своих подготовительных работах над проектом реформы Юридическая
комиссия должна была опираться на основные принципы, принятые судебными
законами Империи 20 XI 1864 г.

N’étant
liés sous aucun rapport avec le Royaume, ne connaissant pas les traditions de la
juridiction locale, ils pouvaient garantir la préparation de la réforme convenable
du point de vue des autorités tsariennes.

La commission a reçu l’instruction détaillée ratifiée par l’impereur le 2/14
juillet 1865 et le 4/16 juillet de la même année a commencé les travaux dans trois
sections: pénale, civile et de système de juridiction.

Dans ses travaux préparatifs sur les projets, la Commission Juridique devait
se fonder sur les principes fondamentaux admis par les lois des tribunaux de
l’Empire du 20 novembre 1864 (d’après le calendrier julien).